武汉大学关于制订学术型留学硕士研究生全英文项目专业
培养方案的通知
相关培养单位：

为进一步做好我校留学研究生的培养工作，学校决定设立面向国际学生的学术型硕士研究生全英文项目。现将制定全英文项目专业培养方案的要求通知如下：

（一）培养目标

应根据国家对硕士学位获得者的基本要求，结合不同学科特点，培养对当代中国政治、经济、文化和社会有较为深刻的了解，遵守中国法律法规，掌握本专业系统的基础理论和专业知识，具有科学研究能力和承担专业技术工作能力，能够参与并促进中国与其所在国之间友好交流与合作的高素质人才。
（二）招收专业与研究方向

各单位根据自身学科特点与师资队伍全英语教学能力，结合国际通行的宽口径大类人才培养模式，有选择地确定面向留学生的全英文硕士招生专业和研究方向（研究方向不宜过多，3-5个为宜）。
    （三）学习年限
     全英文留学硕士研究生的学习年限一般为2年，最长不超过4年。
（四）课程设置与学分

课程设置既要以各专业现有硕士培养方案为基础，又要兼顾学科大类人才培养和国际学生培养特点，进一步优化课程设置。应修学分总数为36学分，其中课程学分总数26学分，学位论文10学分。
1．学位课  16学分
    （1）公共必修课： 6学分，含“汉语综合” （72学时，4学分）和“中国概况”（36学时，2学分）。
（2）专业必修课    不少于10学分
  2．选修课    10学分（与学位课程相加不少于26学分）
（五）培养管理要求
1.采取在校全日制课程学习与实习实践相结合的方式培养，导师负责制和导师团队集体指导相结合，坚持课程学习与论文研究并重的原则。
2.中期考核与开题报告要求与国内学术型硕士研究生一致，鼓励留学研究生积极参加学术会议、听取学术报告等学术交流活动（各单位可结合实际具体要求）。

3.注重留学研究生实践创新能力的培养，鼓励留学研究生利用专业所学在所在国进行实习实践（需提交实习实践报告，1200-1500字左右），提高分析问题解决问题能力。
4.留学研究生修满培养方案规定学分，完成各培养环节，方能申请学位论文答辩和申请授予学位。学位论文写作与答辩要求与本专业学术型硕士研究生要求相当，如用英文撰写论文，封面、声明页、摘要部分须有中英文对照。

（六）制定程序

培养单位应组织专家学者充分讨论，统一认识后着手培养方案的制订与论证，并要经过各培养单位学位评定分委员会审定通过后报研究生院。
    全英文留学硕士研究生培养方案的制订工作是提高我校留学研究生培养质量的重要举措，望相关培养单位高度重视，认真组织，切实做好此项工作。请各单位于2013年11月20 日前将制订的培养方案（中英文对照）报研究生院培养处。
                                            研 究 生 院

                                         2013年10月14日
PAGE
1